A piorum hæreticorum scripta per urbes intelligi, nec inepte forsā, utpote quæ sæculari sapientia et versutis argumentorum tricis sunt munita. Venit autem eas eversurus et quodammodo ob-sessurus assumpto fidei scuto, gladioque spiritus, quod est verbum Dei, quicumque sacris Ecclesie dogmatis innixus, omni ope mendaciis illorum resistit, « Et consilia destruere satagit, » ut Paulus loquitur, « et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigit omnem intellectum in obsequium Christi ». Cum igitur istiusmodi Christi miles, inquit, ceu quasdam alienigenarum urbes acerba hæreticorum scripta mente complexus fuerit, et in arbores incidit, hoc est, si divinæ Scripturæ sermones aut prophetarum verba nimirum et ex Novo Testamento loca ad eorum scopum detorta comperiat, ne mentis aciem continuo ceu ferrum educat ad ea excidenda. Non enim ex eo quod ab ignaris illis interpretibus allata sint, idcirco rejicitur id quod **4** ab ore Dei: sed cum sit fructiferum, erit tibi potius in auxilium et cibum. Quod enim ab illis interdum inepte assumptum est, si ad rectam fidei rationem convertamus, non solum non infirmi deprehendemur, sed in convincendis hæreticis potius corroborabimur. Subjicit autem rationem quæ auditoribus quodammodo suadeat, defensionis vim non ad destruenda oracula divina adhibendam esse, sed ad ea quæ minus recte dicta sunt ab adversariis, confutanda: « Numquid enim, » inquit, « lignum quod in agro, homo est, ut ingrediatur a facie tua in vallum? » An enim, inquit, putabis unquam instar cujusdam hæresiar-chæ ac desertoris ad pugnam ultro excitatum iri verbum ex divinis Litteris desumptum, ac non potius illorum insania violenter detortum? « Ne ergo succidas, » inquit, « sed tibi sit in cibum. Lignum vero quod nosti edendo esse inutile, disperdes et excides. » Esui enim non est apud recte sentientes illorum scriptorum fructus. In ea rursus ferrum stringatur: ibi spiritualium fabricorum sese vis exserat: in illis emicet defensionis firma securis. Inanitatē enim hæreticæ nugacitatis propheta quoque nobis Osee rectissime D exposuit dicens: « Manipulus non habens vires, ut faciat farinam: quod etiam si fecerit, alieni comedent eam ». Qui enim ab amicitia Dei refugiant ac abhorrent, hi anilem et infirmam illorum igno:antiæ doctrinam devorabunt. Quod ergo diximus initio, rursus eo revertendum arbitror: Perquam difficilis est divinatorum mysteriorum explicatio. Sed cum nos multis rationibus adigas, studiosissime frater, ut expositionem ceu quendam laborum fructum et spiritale sacrificium offeramus, non gravabor id facere, Deo qui cæcos illuminat confusus, et qui a nobis quidem petit, non tamen supra vires nostras, et pauperum

<sup>11</sup> II Cor. x, 4. <sup>12</sup> Osee viii, 7.

perinde ac divitum oblationēs suscipit. Legislator enim, ut scriptum est initio Levitici, postquam præcepisset eum qui munus offerre Deo vellet in holocaustum, bovem immolare, ibique typici cultus modum præscripsisset, illum rursus minuit, ovem eis immolendam esse dicens qui bovi sacrificando pares non essent. Sed noverat utique tristem et auribus carentem **5** egestatem coacturam nonnullos ut ei quoque sacrificio deessent: proindeque, « Et offeret, » inquit, « de turturibus, aut de columbis munus suum <sup>12</sup>. » Sed et his pauperiorem, et viliora offerentem non dedignatur. « Simila » enim, inquit, « erit munus ejus <sup>13</sup>, » parabile cuivis, opinor, et quod extremæ pauperiatis sortem haud multum excedit munus præscribens. Melius enim certe ac præstantius legislator sciebat esse, vel paucos offerre fructus quam nullum prorsus, et ne videaris alteri cedere, in eam venire cogitationem, universi Deo non esse munera deferenda. His omnibus equidem non abs re persuasus, et omni cunctatione silentii patrona ex animo meo rejecta, quibus rebus potero Dominicum meum remunerari debere putabo, et offeram quamdam veluti similam oleo maceratam, doctrinam nimirum quæ auditoribus alimento sit ac voluptati. Incipiemus autem a Joannis Evangelio, magnum et arduum sane opus aggressi, sed ob fidem non despondentes. Et minus quidem nos dieturos cogitaturosque quam oporteat, procul dubio fatendum est: sed nos justam in hoc veniam petituros multa scriptionis ejus difficultas persuadet, aut certe, quod verius est, imbecillitas ingenii nostri. Ubique vero sermone ad dogmaticam expositionem converso falsas hæreticorum opiniones pro viribus confutabimus, non quantum liceret eum protendendo, sed superflua quæque tollendo et intra modum continendo. Subjectus autem capitum indiculus demonstrabit ea in quibus longe lateque se pandit oratio, quibus etiam numeros præfiximus, ut præsto sit lectoribus quod quaeritur.

λίαν ἐπιχειροῦντες πράγματι, πλὴν οὐκ ἀτονοῦντες ἐροῦμέν τε καὶ νοήσομεν, ἀναμφιλόγως ὁμολογητέον· ὅτι δὲ δικαίαν ἐπὶ τούτῳ τὴν συγγνώμην αἰτήσομεν, ἢ πολλὴ τοῦ συγγράμματος ἀναπέσει δυσχέρεια, ἢ καὶ ὅπερ ἐστὶν ἀληθέστερον, ἢ τῆς ἐν ἡμῖν διανοίας ἀσθένεια. Πανταχῆ δὲ τὸν λόγον εἰς δογματικωτέραν περιτρέποντες ἐξήγησιν, ταῖς τῶν ἑτεροδιδασκαλούντων ψευδοδοξίαις ὡς ἐστὶν ἀντιτάξομεν, οὐκ εἰς ὅσον ἐξῆν ἐκτείνοντες μῆκος, ἀλλὰ καὶ τῶν περιττῶν ἀπαλλάττοντες, καὶ τοῦ πρέποντος οὐκ ἐπιθεῖα καταστήσαι σπουδάσαντες. Ἡ δὲ ὑποτεταγμένη τῶν κεφαλαίων ὑποσημείωσις, τὰ ἐφ' οἷς ἡμῖν ἐκτέταται πῶς ὁ λόγος καταστήσει φανερά, οἷς καὶ ἀριθμοὺς παρεπέψαμεν. πρὸς τὸ καὶ λίαν ἐτοίμως ἀνευρίσκεισθαι τοῖς ἐντευξομένοις τὸ ζητούμενον.